Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Тюменская область
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 8»
(МБОУ СОШ № 8)

___________________________________________________________________________

П Р И К А З

от 09.01.2023г.                                                                                                                         № 10

г. Радужный

О создании рабочей группы по разработке нормативных документов, ООП СОО с учетом
внесения изменения в федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования

На основании ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования,
утвержденный Министерством образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г, №
413»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав рабочей группы по разработке нормативных документов, ООП СОО с

учетом внесения изменения в федеральный государственный образовательный стандарт
среднего общего образования (приложение № 1).

2.  Рабочей группе:
2.1. Обеспечить введение обновленного федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования с 01.09.2023 г. для 10-х классов.
2.2. Проводить мероприятия в соответствии с Планом внесения измененийв нормативные

документы, ООП СОО в связи с изменениями во ФГОС СОО.
2.3. Проводить мониторинг разъяснения государственных органов о введении ФГОС СОО и

учитывать их в работе.
3. Утвердить План внесения изменений в нормативные документы, по введению обновленных

ФГОС СОО, ООП СОО (приложение № 2).
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 8                                                                        Р.Н. Шаяхметова

Приложение № 1
к приказу МБОУ СОШ № 8

от 09.01.2023г.  № 10

Состав рабочей группы по разработке нормативных документов, ООП СОО с учетом
внесения изменения в федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования

Председатель рабочей группы: Шаяхметова Р.Н., директор школы.
Члены рабочей группы:

1. Каравдина Г.Ф., заместитель директора по научно-методической работе;
2. Таскаева Е.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе;
3. Максакова С.В., заместитель директора по воспитательной работе;
4. Александрова Е.В., руководитель МО учителей русского языка и литературы;
5. Куманяева Н.А., руководитель МО математики, физики, информатики;
6. Ахмадова Ю.В., руководитель МО биологии, химии, географии, истории и

обществознания;
7. Романюк Е.Д., руководитель МО иностранного языка;
8. Шумских Р.Н., руководитель МО учителей физического воспитания, технологии и ОБЖ;
9. Багаева Т.А., педагог-библиотекарь.

Приложение № 2
к приказу МБОУ СОШ № 8

от 09.01.2023г.  № 10

План внесения изменений в нормативные документы, по введению обновленных ФГОС СОО,
ООП СОО

Мероприятие Срок Исполнитель Результат
Оценка кадровых и материальных ресурсов

Проанализировать количество
педагогов и учебную нагрузку на
2023-2024 в 10 классе

Март, 2023  Каравдина Г.Ф.
Таскаева Е.А.

Справка

Направить учителей
будущего 10 класса на
курсы повышения
квалификации

Апрель-май,
2023

Каравдина Г.Ф. Приказ,
документы о
повышении
квалификации

Провести педагогический
совет, посвященный вопросам
подготовки к введению и
реализации обновленных
ФГОС СОО

Апрель, 2023 Каравдина Г.Ф.
Таскаева Е.А.

Протокол
педсовета

Обеспечить
консультационную помощь
педагогам по вопросам
применения ФГОС СОО-2022
при обучении обучающихся

Весь период
реализации
плана

Администрация
школы

Рекомендации,
методические
материалы и т.п.

Актуализировать программу
развития школы в соответствии
с изменениями ФГОС СОО

Май, 2023 Администрация
школы

Обновленная
программа
развития школы

 Анализ действующих
локальных нормативных актов
школы на предмет соответствия
требованиям измененных
ФГОС СОО

Май, 2023 Администрация
школы

Обновленные
локальные
нормативные
акты школы

Внесение изменений в
действующие локальные
нормативные акты школы,
разработка новых в
соответствии с требованиями
измененных ФГОС СОО

Апрель-июль Администрация
школы

Измененные или
новые локальные
нормативные
акты

Работа с сайтом школы
Разместить изменения во ФГОС
СОО в подразделе
«Образовательные стандарты»
раздела «Сведения об
образовательной организации»

до 01.05.2023 Гималетдинов А.Р. Информация на
сайте

Разместить обновленную ООП
СОО на сайте школы в
подразделе «образование»
раздела «Сведения об
образовательной
организации»

До 01.09.2023 Гималетдинов А.Р. Информация на
сайте

Заключить договоры о
возможной сетевой
форме реализации ООП
СОО

2023-2025 годы Директор Договоры

Работа с родителями
Провести классное
родительское собрание в 9
классе, анкетирование, с целью
формирования УП (часть
формируемая участниками
образовательных отношений)

Май, 2023 Таскаева Е.А.
Классные
руководители 9
классов

Протокол род.
собрания, анкеты

Разработка проекта ООП СОО, внесение изменений в действующую ООП СОО
Разработать ООП СОО в
соответствии с изменениями в
ФГОС СОО и ФООП

до 01.06.2023 Таскаева Е.А. Проект ООП СОО

Утвердить ООП СОО в
соответствии с изменениями
ФГОС СОО-2022 и примерной
образовательной программой

до 01.09.2023 Шаяхметова Р.Н. ООП СОО

Работа с локальными нормативными актами и другими
 организационными документами

		2023-01-23T17:25:55+0500
	Шаяхметова Раиса Нафисовна